



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 株式会社 MIEコーポレーション
コード番号 3442 URL <http://www.mie-corp.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 弥一
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 岡 和明
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
TEL 0594-31-6668

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	3,361	0.5	294	13.9	274	28.9	178	43.2
2023年3月期第2四半期	3,378	29.2	258	138.2	213	126.5	124	75.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 192百万円 (41.8%) 2023年3月期第2四半期 135百万円 (59.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	148.37	
2023年3月期第2四半期	103.60	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	8,094	2,261	27.7
2023年3月期	7,273	2,068	28.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 2,239百万円 2023年3月期 2,050百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,500	1.2	500	0.4	450	4.2	300	16.4	249.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	1,209,000 株	2023年3月期	1,209,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	5,463 株	2023年3月期	5,396 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	1,203,547 株	2023年3月期2Q	1,203,819 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による経済への影響が縮小し、社会経済活動の正常化が進みましたが、ウクライナ情勢や中東情勢など依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような経営環境の下、当社グループは2023年度からの3年間を長期的な再成長に向けた重要な3年間と位置づけ、新中期経営計画「Planting Seeds for Growth ～成長に向けた種をまこう～」を策定いたしました。「既存事業の強靱化」と「新事業への参入」を戦略テーマとし、外部環境に振り回されない経営体質の構築を目指し様々な施策に取り組んでおります。

その結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、期初より引き続き需要が安定していたことにより、3,361百万円（前年同四半期比0.5%減）となりました。また、利益につきましては、原価低減により受注品の粗利益率が向上したことに伴い売上総利益は728百万円（前年同四半期比7.9%増）、営業利益は294百万円（前年同四半期比13.9%増）、経常利益は274百万円（前年同四半期比28.9%増）とそれぞれ増益となりました。なお、親会社株主に帰属する四半期純利益は178百万円（前年同四半期比43.2%増）と増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ821百万円増加し、8,094百万円となりました。これは主に、棚卸資産が157百万円減少しましたが、現金及び預金が232百万円、受取手形及び売掛金が148百万円、電子記録債権が519百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ628百万円増加し、5,833百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が92百万円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が148百万円減少しましたが、短期借入金が807百万円、その他流動負債が58百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ192百万円増加し、2,261百万円となりました。これは主に、当第2四半期連結累計期間において親会社株主に帰属する四半期純利益178百万円を計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の連結業績予想等につきましては、2023年11月7日発表の「業績予想の修正及び配当予想の修正（復配）に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	533,031	765,897
受取手形及び売掛金	1,547,085	1,695,403
電子記録債権	410,085	929,563
棚卸資産	1,853,723	1,696,286
その他	59,025	65,905
貸倒引当金	△1,901	△2,088
流動資産合計	4,401,050	5,150,967
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	236,226	277,601
機械装置及び運搬具(純額)	118,273	109,864
土地	2,100,859	2,100,782
その他(純額)	74,279	89,531
有形固定資産合計	2,529,638	2,577,779
無形固定資産	13,718	12,252
投資その他の資産	329,012	353,553
固定資産合計	2,872,368	2,943,585
資産合計	7,273,419	8,094,553
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	737,121	644,894
短期借入金	1,983,000	2,790,000
1年内返済予定の長期借入金	183,204	171,226
未払法人税等	109,789	89,074
賞与引当金	86,180	93,740
その他	123,346	181,602
流動負債合計	3,222,641	3,970,536
固定負債		
長期借入金	1,240,019	1,103,685
再評価に係る繰延税金負債	565,868	565,868
退職給付に係る負債	109,526	109,813
その他	66,602	83,344
固定負債合計	1,982,016	1,862,710
負債合計	5,204,657	5,833,247

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	226,399	226,399
利益剰余金	244,570	423,143
自己株式	△5,173	△5,234
株主資本合計	965,796	1,144,309
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	35,742	47,742
土地再評価差額金	1,036,081	1,036,081
為替換算調整勘定	12,929	11,001
その他の包括利益累計額合計	1,084,753	1,094,826
非支配株主持分	18,211	22,169
純資産合計	2,068,761	2,261,305
負債純資産合計	7,273,419	8,094,553

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	3,378,580	3,361,062
売上原価	2,702,967	2,632,153
売上総利益	675,612	728,908
販売費及び一般管理費	417,464	434,867
営業利益	258,148	294,041
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	2,753	5,700
設備賃貸料	1,729	2,092
為替差益	36	4,764
受取手数料	2,111	1,000
その他	1,093	1,391
営業外収益合計	7,725	14,949
営業外費用		
支払利息	12,727	12,905
手形売却損	6,200	3,962
支払手数料	15,624	13,000
持分法による投資損失	7,769	3,821
デリバティブ評価損	9,476	—
その他	1,029	747
営業外費用合計	52,827	34,437
経常利益	213,047	274,553
特別利益		
持分変動利益	10,990	—
特別利益合計	10,990	—
特別損失		
固定資産除却損	1,188	—
減損損失	13,492	76
投資有価証券評価損	2,886	2,809
特別損失合計	17,566	2,886
税金等調整前四半期純利益	206,470	271,667
法人税、住民税及び事業税	78,867	92,646
法人税等調整額	△1,537	△3,198
法人税等合計	77,329	89,447
四半期純利益	129,141	182,220
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,426	3,646
親会社株主に帰属する四半期純利益	124,715	178,573

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	129,141	182,220
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	2,511	12,312
持分法適用会社に対する持分相当額	4,208	△1,927
その他の包括利益合計	6,720	10,384
四半期包括利益	135,861	192,604
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	130,997	188,645
非支配株主に係る四半期包括利益	4,864	3,958

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

該当事項はありません。